discipuli™ et amatores, adiuvate, ut veritatem vobis dicam, onini remota falsitate quam

20 omnino detestamini, ut fratres mei melius niichi adquiescant et sciant et intelligant,

quia ex" vestra fiducia post Deum et matrom eius seniper virginem Mariam pravis et

iniquis resisto, vestris autem fidelibus auxilium praesto. Vos enim scitis, quia non

libenter ad sacrum ordinem accessi : et invitus ultra montes cum domino" papa Gre-

gorio abii, sed magis invitus cum domino meo papa Leone ad vestram specialem eccle-

2f> siam redii, in qua utcunque vobis deservivi ; deinde valde invitus cum multo dolore et

gemitu ac planctu in throno vestro valde indignus sum collocatus. HecP ideo dico,

quia non ego vos, sed vos elegistis me et gravissimum pondus vestrae ecclesiae suprai

me posuistis. Et quia super montem excelsum me iussistis ascendere et clamare

atque annunciare populo Dei scelera eorum et fiiiis ecclesiae peccata eorum, membra los. ss, i.

30 diaboli contra me coeperunt insurgere et usquc ad sanguinem praesumpserunt in me
manus suas'' inicere. Astiterunt enim" reges terrae et principes saeculares et eccle-

siastici, aulici etiam et vulgares convenerunt in unum adversus dominum et adversus

vos christos eius, dicentes: 'dirumpamus vincula oorum et proiciamus a nobis iuguin i's. 2,3.

ipsorum': et ut me omnino morte' vel exilio confunderent, multis modis conati sunt

35 in me insurgere.

Inter quos specialiter Heinricus, quem dicunt regem, Ileinrici imperatoris filius",

contra vestram calcaneum erexit ecclesiam, facta cum multis episcopis ultramontanis

et Italicis conspiratione, annitens, me deiciendo eam sibi subiugare. Cuius superbiae

vestra resistit' auctoritas, eamque™ vestra'' destruxit potestas, Qui confusus et humi-

40 liatus ad me in Longobardiam veniens^' absolutionem ab excommunicatioiie quosivit.

Quem ego videns liumiliatum, multis ab eo promissionibus acceptis de suae vitae

emendatione^, solam ei communionem reddidi; non tamen in regno, a quo eum in

Romana synodo deposueram, instauravi'': nec fidelitatem'' omnium, qui sibi*^ iuraverant

vel erant iuraturi, a qua'' omnes absolvi in eadem synodo, ut sibi servaretur", praecepi.

4.', Et haec ideo detinui, ut inter eum ef^ cpiscopos vel principes ultramontanos, qui ei

causa iussionis vestrae ecclesiae restiterant, iustitiam facerem vel pacem componerem,

3!)1. ') filj/iinc etinm ia 3. 4. ») apostoli 3. «) deest 2. •') mco culd. 2. 3. i>) Nec 1.

1) snpcr '2. 3. "•) deest 3. 4. ^) deest 3. tj „io,.ti trailerent 4. ") filiuni 1. *) rcstitit 2. 4.

") eunique 3. ==) nnstr.i 1. y) venit 3. ^) nielior.itione 3. ") restauravi 3. ^) sie. jirn

50 tidclitas 1—4. "^) ci 3. '') qnn 1. <?) servarent 4. '') ct cpiscopoK ilrs. .'.i.
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sicut» ipse Heinricus iuramento per duos episcopos michi promisit. Praedicti autem

episcopi et prineipes ultramontani audientes, illum non servare mihi'' quod promiserat.

quasi desperati de eo, sine' nieo consilio vobis testibus, elegerunt sibi Rodulfum dueem

in regem. Qui rex Rodulfus festinanter ad me misso nuncio indicavit, se coactum

regni gubernacula suscepisse, tamen sese'' paratum michi omnibus modis oboedire. •

Et ut' hoc verius eredatur, semper ex eo tempore eundem mihi"' misit sermonem,

adiciens etiam filio» suo° obside et fidelis sui ducis Bertaldi'' filio, quod promittebat,

firmarei. Interea Heinricus cepit me precari, ut illum contra predictum Rodulfum

adiuvarem. Cui respondi: me libenter facere, audita utriusque partis ratione, ut

scirem, cui iustitia magis faveret. Ille vero putans, suis viribus eum posse devincere, "'

mcam contempsit responsionem. Postquam autem persensit, se non posse sicut speravit

agere, duo episcopi, Verdunensis videlicef et Osenburcgensis, de consentaneis suis

Romam venerunt et in synodo ex parte Heinrici me, ut ei iustitiani facerem, roga-

verunt. Quod et nuncii Rodulfi fieri laudaverunt. Tandem, aspirante Deo sieut credo,

statui in eadem synodo: in partibus ultramontanis fieri colloquium. ut illic aut pax i>

statueretur aut, cui amplius iustitia faveret, cognosceretur. Ego^ enim, sicut vos

mihi testes estis patres et domini, usque hodie nullam partem disposui adiuvare nisi

eam, cui plus iustitia faveret. Et quia putabam, quod iniustior pars coUoquium nollet

fieri, ubi iustitia suum locum servaret, excommunicavi et anathemate alligavi' omnes

personas sive regis sive ducis aut episcopi seu alicuius hominis, qui colloquium aliquo 20

ingenio impediret, ut" non fieret. Predictus autem Heinricus cum suis fautoribus non

i.Rcs.i.i.ss. timens periculum inoboedientiae, quod est scelus idolatriae, colloquium impediendo ex-

communicationem incurrit et se ipsum anathematis vinculo alligavit magnamque multi-

tudinem christianoruni morti tradi" et ecclesias fecit dissipari et totum paene Teutoni-

corum regnum desolationi dedit. Quapropter confidens de iudicio et misericordia Dei ^^

eiusque piissimo matris semper virginis Mariao, fultus vestra auctoritate, saepe nomi-

natum lleinricum, quem regem dicunt, omncsque fautores eius excommunicationi subicio

et^''' anathematis vinculis alligo. Et iteruni" regnum Teutonicorum et Italiae ex parte

omnipotentis Dei et vestra interdicens ei, omnem potestatcm et dignitatem illi regiam

tolio et, ut nulius christianorumy ei sicut regi oboediat, interdico omnesque"-, qui ei ^"

iuraverunt vel iurabunt de regni dominatione, a iuramenti promissione absolvo. Ipse

autem Heinricus cum suis fautoribus in omni congressione beili nullas vires nullamque

in vita sua victoriam optineat. Ut auteni Rodulfus regnum Teutonicorum regat et

defendat, quem Teutonici elegcrunt sibi in rogem, ad vestram* fidelitatem ex parte

vestra dono, largior'' et concedo: omnibus"^ sibi fidcliter adhaerentibus absolutionem :«

omnium peccatorum vestramque benedictionem in hac vita et in futura, vestra fretus

fiducia largior. Sicut enim Heinricus pro sua superbia, inoboedientia et falsitate a

regni dignitate iustc abicitur, ita Rodulfo pro sua luimilitate, oboedientia et veritate

potestas et dignitas regni conceditur.

Agite nunc qucso, patres ct principes sanctissimi, ut omnis mundus intelligat et 40

cognoscat, quia, si potestis in coelo ligare et solvere, potestis in terra imperia, regna,

principatus, ducatus, marchias, comitatus et onmium hominum'' possessiones pro meritis

tollere unicuiquo" et concedere^. Yos enim'= patriarchatus, primatuss, archiepiscopatus,

episcopatus frequenter tulistis pravis et indignis et religiosis viris dedistis. Si enim

391. g) et add. 3. '') deesi 3. ') siue iiieu cousilio des. 3. ^) se 2. l) ut — credatur 4.'.

(te. 3. 4. ">) semper ahimdal 1. ") et filio 4. ") dato add.'i. 4. P) Bertholili 4; filio deest 3.

1) siicraineuto firniare 3; confirmare 4. r) Teodericus add. 3. ^) Ego — faveret des. 3. 4. *) obli-

gavi'3. "') loco ut uon 3. 4: ne; 2: ut. v) tradidit 2; tradit 4. ") et — alligo des. 3. ^) totum 4.

y) ctiristianus 2. 3. 4. ^) omnesque — absolvo des. 3. ") nostrani 4. '') deest 2. <^) nmnibus-

que 3. 4. '1) deest 2. '') deest 3. f) possessioues toUcrc ct meritis concedere 4. S) deest 2. 10
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spiritualia iiidicatis, quid de saeciilaribus vos'' posso crcdciulum cst! Et si angcios

dominantes omnibus superbis principibus iudicabitis', quid do iiiorum scrvis facoro

potestis! Addiscant nunc reges'' et omncs saeculi principes, quanti vos estis, (juiil

pbtestis: et timoant parvipendere iussionem ccclesiao vostrac. Et in praodicto Iloinrico

tam' cito iudicium vestrum exorcete, ut omnes sciant, quia'" non fortuitu" sed vestra

potestate cadet". Confundeturi': utinam ad ponitentiam, ut spiritus sit salvus in dio

Domini.

Acta'' Rome Nonis Martii, indictione III.

m. SACRAMENTUM ELIGENDl HEGIS.
(1081.)

Gmjorius VII. a. 1081, occiso Riuhlfu Suevo nondumqm crcuto Herimanno Luxen-

burijensi, scrihens Altmanno cpiscopo Pataviensi et Wilhelmo ahhati Hirsauyiensi (Ee<ji-

strum VIII, 2() cd. laffe 'IJihliolhcca rcrmn Gertnanicarum' II, 2>. 47ii) huec vcrha facil:

De praedicto enim Rodulfo rege quid sancta Romana ecclesia speraverit et quid ille

15 promittebat, tu ipse, frater karissime, satis cognoscis. Providendum est ergo. ut non

minus ab co, qui est eligcndus in rogiuii, inter tot pericula et labores sperare debe-

amus. Qua de re quid promissionis iuramcnto sancta Roniana ecclesia ab ilio requirat,

in sequenti significamus. Succcdit forma iuraiiienli. quam proponiiniis cx I) cdiliune

laffei, (juac nitilur codice Rcijislri in tahulario Valicuno asscrvalo; 2) cditione coUcctionis

20 canonum cardinalis Dcusdedit l. IV, c. 161 (Martinucci p. fj02), lihi inscrihitur: Ex eodem
reg. (rcgistro Gregorii) lib. V cap. LXVI. Cuin liher quinlus Rejislri acla anni 1077

eomplcxus sit, tcxlusquc cardinalis aliquanlum ahhorrcat a tcxtu codicis Vaticani, 2>crsuusuni

liaheo, iJontifi.cem iuramcntum istiul iam a. 1077 a Rudolfo Suevo petivisse.

(P. dcest.)

.>5 Ab liac liora et deinceps" fidelis ero per rectam fidem bcato Petro apostolo

oiusquc vicario pape Gregorio'', qui nunc in carne vivit [et successoribus eius mcliorum

cardinaiium olectione intrantibusj'^. Et'' quodcumque mihi ipse papa praeccjperit, sub

his videlicet verbis: per veram oboedientiam, fidelitcr, sicut oportet ehristianum, obsor-

vabo. De ordinatione vero ecclesiarum et de terris vel censu, quae"^ Constantinus

30 imperator vel Carolus' sancto Petro dederunt, et de omnibus ecclesiis vcl praodiiss.

quae apostolicae sedi ab aliquibus viris vel mulieribus aliquo tempore sunf' oblata

vel concossa et in moa sunt vol fuerint potestate, ita conveniam cum papa. ut pcri-

culum sacrilcgii et' perditionem animae nieae non incurram. Et Doo sanctoque Petro.

adiuvanto Christo, dignuni honorem et utilitatem impendam. Et eo die, quando'' illum

35 primitus' videro'", fideliter per manus meas miles sancti Petri ct illius efficiar. [Sic"

me Deus adiuvet et haec sancta euangelia.J

3!(1. ') loco vus — est 3: iiotestis. ') deegt 3; iudicjitis 4. k) terru add.,i. ') deesl 2.

») quod 2. ") ibrtuito 3. 4. ") cadat potestate 2. 1'
I coufuudatur 2 ; et couluudetur 3. 4.